
Účetní závěrka městysu Častolovice za rok 2015 

1 
 

Účetní závěrka městysu Častolovice za rok 2015 

(dle vyhlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných 

účetních jednotek) 

 

Účetní jednotka: 

Městys Častolovice 

IČ: 00274780 

Masarykova 10 

517 50 Častolovice 

Přílohy: 

1. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření pro územní samosprávný celek Městys 

Častolovice za období od 1.1.2015 – 31.12.2015 – oddělená příloha 

2. Rozvaha ÚSC sestavená k 31.12.2015 – oddělená příloha 

3. Výkaz zisku a ztráty sestavený k 31.12.2015 – oddělená příloha 

4. Příloha k účetní závěrce sestavená k 31.12.2015 – oddělená příloha 

5. Inventarizační zpráva za rok 2015 – oddělená příloha 

6. Protokol o schvalování účetní závěrky – nedílná součást 

Účetní jednotka zpracovává účetnictví v souladu s těmito právními předpisy: 

 Zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtu, ve znění pozdějších 

předpisů a souvisejícími prováděcími právními předpisy 

 Vyhláškou č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a souvisejícími 

prováděcími právními předpisy, 

 Vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,  

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky, 

 Vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, 

 Vyhláškou č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních 

jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu a o požadavcích 

na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech), 

 Českými účetními standardy pro některé vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví 

podle vyhlášky č. 410/2009 Sb., 

 Zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 

 Zákonem č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávných celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní),  

ve znění pozdějších přepisů, 

 Platné vnitřní předpisy a normy. 



Účetní závěrka městysu Častolovice za rok 2015 

2 
 

 

1. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření pro územní samosprávný celek Městys 

Častolovice za období od 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015 

Městys Častolovice má povinnost v souladu se zákonem č. 420/2004 o přezkoumávání hospodaření 

územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, zajistit přezkum svého hospodaření. 

V této souvislosti městys požádal v souladu s § 42 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. O obcích, obecní 

zřízení, Krajský úřad Královéhradeckého kraje o přezkoumání hospodaření.  

Pověření pracovníci Krajského úřadu Královéhradeckého kraje provedli v průběhu roku dílčí 

přezkoumání hospodaření dne 16. 12. 2015. Závěrečné přezkoumání proběhlo dne 11. 5. 2016. 

Ze zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření vyplývá, že za kontrolované období: 

byly zjištěny méně závažné chyby a nedostatky: 

Právní předpis:  Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, ve znění pozdějších 

předpisů §4 odst. 2 – Inventarizační komise nebyla zřízena do okamžiku zahájení inventury, jejíž 

provedení zajišťuje. Plán inventur a inventarizační komise pro dokladovou inventarizaci nebyla 

stanovena. 

Právní předpis: Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů § 30 odst. 1 a 4 – 

Skutečné stavy majetku a závazků územního celku nebyly zjištěny. Zůstatky účtů 028 – Drobný 

dlouhodobý hmotný majetek, 403 – Transfery na pořízení dlouhodobého majetku, 314 – Krátkodobé 

poskytnuté zálohy, 381 – Náklady příštích období, 374 – Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 

nesouhlasí se skutečností. Zůstatek účtu 321 – Dodavatelé nebyl doložen. 

Právní předpis: ČÚS 701 bod 6.2. a 6.4.- Územní celek neúčtoval k okamžiku uskutečnění účetního 

případu při převodech vlastnictví k nemovitým věcem, které podléhaly zápisu do katastru 

nemovitostí. 

byly zjištěny závažné chyby a nedostatky: 

Právní předpis: zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění 

pozdějších předpisů § 10 odst. 1.2 – poskytovatel nezveřejnil veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

dotace nebo návratné finanční výpomoci a její dodatky na své úřední desce způsobem umožňující 

dálkový přístup v souladu se zákonem. Veřejnoprávní smlouva s TJ Sokol Častolovice nebyla 

zveřejněna na úřední desce. 

 § 16 odst. 2 nebyla splněna povinnost uskutečnit rozpočtové opatření. Výdaji finančních prostředků 

na paragrafu 6112 nepředcházelo schválení v zastupitelstvu městyse. Překročení na tomto paragrafu 

činí 204 625,51 Kč. 

§ 16 odst. 4 nebyla splněna povinnost uskutečnit rozpočtové opatření v případě změn ve finančních 

vztazích k jinému rozpočtu nebo v případě, že hrozilo nebezpečí vzniku rozpočtového schodku. U 

přijatých dotací nebylo provedeno rozpočtové opatření v plné výši. 

§ 17 odst. 2, 3 a 5 Závěrečný účet na elektronické úřední desce nebyl zveřejněn v plném členění. 



Účetní závěrka městysu Častolovice za rok 2015 

3 
 

§ 10a, odst. 3 – Na poskytnutí dotace TJ Sokol Častolovice nebyla uzavřena veřejnoprávní smlouva. 

Právní přepis: Zákon č. 563/41991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů § 6 odst. 3 – Nebyla 

provedena inventarizace účtů 031 Pozemky, 401 Jmění účetní jednotky, 909 – Ostatní majetek, 924 – 

Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodů užívání majetku jinou osobou na základě smlouvy o 

půjčce, 926 – Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodů užívání majetku jinou osobou z jiných 

důvodů, 981 – Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí jednorázových, 078, 079,k 

801, 082 a 088 – Oprávky k dlouhodobému majetku.  

 

2. Rozvaha 

Rozvaha Městysu Častolovice sestavená k 31. 12. 2015 byla řádné předána do CSÚIS v termínu 

daném KÚ Královéhradeckého kraje. 

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,  

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími  

v soustavě podvojného účetnictví, definuje výkaz rozvaha (bilance). V rozvaze jsou uspořádány 

položky majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv.  

Významné rozdíly v řádcích rozvahy za rok 2014 a 2015 jsou uvedeny v tabulce. Za významné 

rozdíly se považují rozdíly převyšující 1% aktiv, v případě městysu se jedná o částku 1 588 180,- Kč 

(zaokrouhleně). 

 

Rozvaha 

    
Zdůvodnění rozdílu 

AKTIVA rok 2015 rok 2014 rozdíl mezi roky 

Stálá aktiva 158 818 035,92 Kč 141 659 614,29 Kč 17 158 421,63 Kč nad 1% aktiv 

* dlouhodobý nehmotný majetek 808 908,00 Kč 953 508,00 Kč -144 600,00 Kč 

 * dlouhodobý hmotný majetek 143 640 873,56 Kč 127 026 436,55 Kč 16 614 437,01 Kč nákup Multicary,štěpkovač, 

 
   

kompostéry,kino,kotle a pánve ZŠ, 

    
zateplení u Lva, smír Sovis, dům čp.14 

     * dlouhodobý finanční majetek 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

 
* dlouhodobé pohledávky 16 587,00 Kč 6 668,00 Kč 9 919,00 Kč 

 

     Oběžná aktiva 14 351 667,36 Kč 13 673 001,74 Kč 216 709,34 Kč 

 * zásoby 234 340,32 Kč 264 586,00 Kč -30 245,68 Kč 

 * krátkodobé pohledávky 3 837 541,33 Kč 6 919 842,00 Kč -324 764,00 Kč 

 * krátkodobý finanční majetek 10 279 785,71 Kč 6 488 573,74 Kč 547 467,34 Kč 

 

     

     

    

 
 
 
Zdůvodnění rozdílu 



Účetní závěrka městysu Častolovice za rok 2015 

4 
 

PASIVA         rok 2015          rok 2014            rozdíl mezi roky 

Vlastní kapitál 140 608 856,41 Kč 133 016 604,64 Kč 7 592 251,77 Kč nad 1% aktiv 

* jmění účetní jednotky 121 187 142,79 Kč 118 381 575,52 Kč 2 805 567,27 Kč 

 transfery na pořízení 
dlouhodobého majetku 

15 442 063,10 Kč 12 636 495,83 Kč 2 805 567,27 Kč projekt Svážíme Bioodpad 

* fondy účetní jednotky 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

 * výsledek hospodaření 19 421 713,62 Kč 14 635 029,12 Kč 4 786 684,50 Kč 

 
 

  
hodnota 2014  rozdíl 

zdůvodnění rozdílu 
mezi roky nad 1% 
aktiv 

3. Výkaz zisku a ztráty 

Výkaz zisku a ztráty Městysu Častolovice sestavený k  31. 12. 2015 byl řádně předán do CSÚIS 

v termínu daném KÚ Královéhradeckého kraje. 

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,  

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími  

v soustavě podvojného účetnictví, definuje výkaz zisku a ztráty. Ve výkazu zisku a ztráty jsou 

uspořádány položky nákladů a výnosů a výsledku hospodaření. 

 
 
 

Výkaz zisku a ztráty 
 

NÁKLADY hodnota 2015 hodnota 2014 rozdíl 
odůvodnění rozdílu 

mezi roky nad 1% aktiv 

     Náklady z činnosti 15 224 045,89 Kč 15 830 722,75 Kč -606 676,86 Kč 

 

     Finanční náklady 3 359,80 Kč 12 685,65 Kč -9 325,85 Kč 

 

     Náklady na transfery 3 846 738,80 Kč 3 882 906,80 Kč -36 168,00 Kč 

 

     Daň z příjmu 968 880,00 Kč 891 110,00 Kč 77 770,00 Kč 

 

     
VÝNOSY hodnota 2015 hodnota 2014 rozdíl 

odůvodnění rozdílu 
mezi roky nad 1% aktiv 

     Výnosy z činnosti 2 944 241,32 Kč 1 714 318,21 Kč 1 229 923,11 Kč prodej pozemků 

     Finanční výnosy 1 399 566,81 Kč 10 127,07 Kč 1 389 439,74 Kč přecenění reál.hodn. 

    
při prodeji pozemků 

Výnosy z transferů 1 413 503,97 Kč 1 207 978,48 Kč 205 525,49 Kč 

 

     Výnosy ze sdílených daní a 
poplatků 

19 072 396,89 Kč 18 971 138,86 Kč 101 258,03 Kč 
 

 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ rok 2015 rok 2014 rozdíl 
odůvodnění rozdílu mezi roky 

nad 1% aktiv 



Účetní závěrka městysu Častolovice za rok 2015 

5 
 

* před zdaněním 5 755 564,50 Kč 2 177 247,42 Kč 3 578 317,08 Kč 
navýšení výnosů z prodeje 
pozemků, 

* běžného účetního období 4 786 684,50 Kč 1 286 137,42 Kč 3 500 547,08 Kč 

  
 

     

Připomínky a dotazy k účetní závěrce mohou zastupitelé vznést kdykoliv do jejího projednání, které 

se uskuteční na jednání ZM dne 29. 6. 2016. 

 

V Častolovicích dne 6. 6. 2016 

 

Bc. Hana Jedlinská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 6 - Protokol o schvalování účetní závěrky 



Účetní závěrka městysu Častolovice za rok 2015 

6 
 

Protokol o schvalování účetní závěrky za rok 2015 městys Častolovice 

účetní jednotka: Městys Častolovice  
 

 
IČ: 00274780 

 

 
Masarykova 10 

 

 
517 50 Častolovice 

 

   datum projednání: 29.6.2016 
 

   osoby rozhodující o účetní závěrce: 
  jméno a příjmení funkční zařazení hlasováno/výrok 

Ing. Zdeněk Praus starosta   

Bc. Miloš Tichý místostarosta   

Antonín Podzimek místostarosta   

Mgr. Alena Zvěřinová zastupitel   

Miloslav Sršeň zastupitel   

Mgr. Bc. Alena Bačíková zastupitel   

Veronika Bartošová zastupitel  

Mgr. Petra Benková zastupitel   

Zdenka Čestická  zastupitel   

MVDr. Václav Hodný  zastupitel   

Mgr. Ilona Kovářová zastupitel   

Miloš Málek zastupitel   

Ing. Jaromír Novák CSc. zastupitel   

Mgr. Jarmila Novohradská zastupitel   

Helena Rohlenová zastupitel   

   výrok:  * 
  Zastupitelstvo městysu Častolovice schvaluje účetní závěrku za rok 2015. 

Zastupitelstvo městysu Častolovice neschvaluje účetní závěrku za rok 2015. 

   vyjádření účetní jednotky k výroku: 
 

  

* nehodící škrtnout 

   


